altro di suo ordine, poscia si leggeranno le

bólle pontificie solite leggersi in simili fun-

zioni, e si farà Vextra omnes.

IV. Ciò fatto, gli abati di governo con u-

railtà, ed in segno di soggezione e rinunzia

delle loro badie, ad uno ad uno rassegnino

ordinatamente i sigilli de' loro monasteri

nelle mani del padre generale, e se alcuno

per infermità o per altra giusta cagione non

fosse potuto venire , deve far tal rassegna

per mano di quello che porterà lettera di

scusa in suo nome , il che se alcuno non

procurerà di eseguire, sappia di restar sen-

z'altro privo delia sua badia, né si possa a

questi tali facilmente conceder grazia di es-

sere in ciò dispensati. Dopo tale rinunzia di

sigilli
,
prima che si tratti altra cosa , si

faccia lo scrutinio dei voti, dovendosi chia-

mar tutti per ordine dal segretario del ca-

pitolo , e ciascuno sentendo il suo nome
,

alzandosi da sedere con il capo scoperto ri-

sponda Aihiim. 11 che fatto, il padre gene-

rale soggiungerà pubblicamente, e con voce

intelligibile da tutti , che egli non intende

includere o escludere alcuno che non deb-

ba essere incluso o escluso, e che se alcuno

pretende che vi siano vocali che non pot-

sano concorrere alle elezioni capitolari per

qualsiasi impedimento, lo debba dire allora,

protestandosi che quando non venga alle

gata còsa alcuna in contrario si procederà

senz'altro agli atti capitolari. Dopo di che

se si scoprirà impedimento alcuno, sia dili-

gentemente esaraii alo, e dato opportuno ri-
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medio, secondo la giustizia , acciò si fiisja

o;;ni millit.'i. Avverleiido , che scoprrnrìo-i

cosa alcuna
,
quale volesse lungo tempo a

deciderla, non si debba per questo impedi-

re la celebrazione del capitolo, ma si lasci

stare per tempo più opportuno; se non vi

sarà alcuna dilìicoltà, il padre generale stan-

do a sedere assolverà generalmente tulli i

monaci inginocchiati da ogni censura, e dis-

penserà sopra l'irregolarilà, nella quale po-

tessero esser incorsi nel fòro della coscien-

za, dicendo (dopo recitatosi da tutti insieme

il Confil'or): Anctorilnte qua fiingor absdro

vos ab ornili vinculo excommunicationis , siis-

pension's et :ntcrd:ct> , si quo ligati estis, et

d'speiiso vobisciim super omni irregiilarilate

occulta, si quam contrax/st's, et rchabilito vos

sacrameiitis sanctac Romanae Ecclesiae et exe-

cutioni ordinum tt cfficiorum vestrorum, quan-

tum auctoritas mea se extendit. In notn'ne Pa-